Eliguntur flores integri et plerumque pleni, nam plus hi substantiae continent. Subadstringentes vocat SCHRÖDERVS (*Thef. pharm.* p. 621.), adstringentes SPIELMANNVS (*Mat. med.* p. 419.), ut adeo roborantibus illos associarit. Quae adstringendi vis quoniam creditur potior esse in floribus atropurpureis,

hi præcipue recipiuntur (SPIELM. l. c.). Equidem nonnisi mucilaginosas partes agnosco; hinc virtute cum reliquis cognatis conueniunt. In externum vsum modo adhibentur, et hoc quidem hodie raro.

## M A L V A.

LINN. *Syst. veg.* p. 519. *Gen. pl.* p. 354.

398.

*Pharm.* MALVAE VULGARIS *Herba; Flores.*

*Malua syluestris;* caule erecto herbaceo, foliis septemlobatis acutis, pedunculis petiolisque pilosis.

LINN. *Spec. pl.* p. 969. *Malua syluestris* folio sinuato. C. B. ICON: REGNAULT *Botan.* La Mauve. Crescit copiose ad vias, sepes, in locis ruderatis.

Angli et Galli hanc speciem medico vsui dicant, LINNEVS in *Flora Suecica* (p. 243.) pariter, non autem in *Materia medica*, vbi *Maluam rotundifoliam;* caule prostrato, foliis cordato-orbiculatis obsolete quinquelobis pedunculis fructiferis declinatis, *Spec. pl.* p. 969 depictam in *Flor. Dan. Tab.* 721., officinis dicat, vulgarem quoque ad vias et in ruderatis plantam. Selectus igitur dependet ab arbitrio et loci opportunitate, quum vtraque mucilagine abundet. Vtramque ideo merito admittit CHOMELIVS (*Plantes usuelles* P. 3. p. 2.).

Vete-

Veteribus herba cibi genus fuit, huius, vt videtur, speciei et aliarum quarundam, prout et Aegyptiis. Adhuc hodie Maluae in hortis cultae folia, adipe vel oleo instar Lactucae vel Spinaciae praeparata, apud Chineses in vsu culinari sunt (*Melanges interessans et curieux T. 4. p. 28.*).

Folia et flores vnice, vix vnquam amplius radix et semina, praescribuntur. Ex radicis tamen vnica vna drachmae duae mucilaginis eliciuntur (*SPIELM. Chem. p. 102.*). Patet hinc Althaeae radici postponendam esse hanc. Maluae quoque herba plus mucilaginis continet, minus radix, quod in Althaea contrario modo sese habet. Radix non mucilaginosa modo sed dulcis simul est, accedens sapore ad Liquiritiae radicem, et in affectionibus pectoris pariter laudata.

Vires foliorum et florum eadem, quae Althaeae, nec rarior istorum in morbis multiplicis quidem nominis, sed naturae non valde dissimilis, vsus. Conuetissimum est, istas Maluae partes extrinsecus adhibere, sed displicet alieno colore, scilicet herbae viridi et florum rubro, quo lintea conspurcantur, difficilius eluendo. Foliorum potissimus vsus est. Non attinet, ne actum agatur, multis infusi vel decocti potati vel fomentorum, cataplasmatum, gargarismatum, clysmatumque ex iis paratorum, praestantiam heic persequi. Pro quibus singulis adhibendi modis et formis

Malua

Malua ob vile pretium, quo venditur, tanto commendabilior est. Adde modo ad auferendum pus pone corneam oculi collectum incisionem superfluam reddi, si saturato et tepido decocto florum Maluae foueatur, et idem postea per interualla spleniis applicetur. Hocce enim auxilio inflammatio cum dolore aliisque incommodis coniuncta mitigatur et pus dissipatur penitus, id quod inter binas hebdomades iam accidit, sed continuandum ad perfectam sanationem vsque (IANIN *Memoires sur l'oeil* p. 406. 408. *sqq.*). E re autem est, album simul subducere, serum lactis bibere, deriuantibus aliisque antiphlogisticis uti. Idem collyrium profuit instillatis eidem sub quavis applicatione aliquot guttulis spiritus vini camphorati, et in connubio fonticuli (GVLBRAND in *Act. societ. med. Havniens.* Vol. 2. p. 310.).

*PRAEPARATA ET COMPOSITA.*

CONSERVA FLORVM MALVAE. *Ph. Lond.* p. 24.  
Superflua.

HERBAE QVINQVE EMOLLIENTES. *Pharm. Germm.*

VNGVENTVM MALVAE. *Ph. Würt.* p. 240. Ex herba, butyro cocta. Pro clysmate, et emolliendi scopo. Superfluum.

## G O S S Y P I V M.

LINN. *Syst. veg.* p. 522. *Gen. pl.* p. 355.

399.

*Pharm.* GOSSYPH vel BOMBACIS *Semina*;  
*Lana.*

*Gossypium herbaceum*; foliis quinquelobis subtus eglandulosis, caule herbaceo. LINN. *Syst. veg.* p. 522. *Gossypium RUMPH. Herb. amb. T. 4. p. 33. Tab. 12.* Planta annua, biennis, imo pro culturae ratione diutius superstes. Spontaneum in vtraque India, copiose in insulis Archipelagi Graeciae, Sicilia, Malta, Cypro, item Apulia colitur. Apud nos in caldariis seruari debet, vbi femina probe maturat. In omnibus exemplis horti botanici nostri glandula vna venam mediam, distantia dimidii pollicis a basi folii, occupat.

Meritum huius stirpis exiguum in foro medico censetur, tanto pretiosius in oeconomico. lanae praecipue, quam fructus fert, causa. Latet haecce cum feminibus, ex quibus ortum suum trahit, intra capsulam subrotundam quadriualuem et quadrilocularem. Semen ouale intra tegmen tenax, siue arillum obscure

scure brunum, recondit nucleum album dulcem. Tegmen istud mucilaginem continet, nucleus autem oleo dulci scatet. Quae officinae nostrae seruant semina exsucca plerumque sunt, rancida, quin vermibus erosa. Non mirum igitur sperni in vniuersum in hodierna medicina. In Amboina semina comeduntur, postquam germen in aqua emiserint, vel, vt apud Brasilienses, in puluem cocta (RVMPH.). Aegyptii mucilaginem feminum adhibent in tussi, venenis acribus ingestis, et in febris ardentibus. Ratio et sponte patet, cur medulla feminum in emulsiones ad raucedinem tussimque moderandam et sputa leuanda, recepta fuerit (RVMPH.). Oleum ex hisce pressum ad emolliendam cutem variaque exanthemata leuioris generis tollenda inseruit (RAII *Hist. pl. Tom. 2. p. 1064.*).

LANA, quae et nominatim GOSSYPIVM dicitur, ex tota superficie arilli feminis, non ex apice solo, vt in Epilobio, Asclepiade, Periploca, vel ex basi sola, millenis filis emergit, gyros postea circa duplicem feminum seriem seorsim formans, tandem vtramque istam vna complectens, vt igitur nullibi ipsi pericarpio adhaerescat. Semini autem tam arte lana, quae initio humecta est, postquam exaruerit, insidet, vt nonnisi vi auelli a semine possit. Crepante fructu et diffolata humiditate, vndique sese lana expandit.

Alterum

Alterum extremum fili nulla arte inuestigare potui, nec longitudinem singularis fili ad mensuram, vt in ferico, redigere. Semina ope bacilli tortilis instar mergitis formati extricantur; lana vero ipsa dein chordae tensae ope liberantur (RVMPH.). Machinae et pro hocce scopo variae excogitatae, quales descriptae et depictae hinc inde occurrunt (Vid. SLOANE'S *nat. Hist. of Iam* T. 2. p. 68. Tab. 120. BROWNE'S *nat. Hist. of Iam*. p. 283. GMELIN'S *Reise durch Rußland* Tom. 3. p. 474. Tab. 53.). Proximum tum est, vt carminetur lana, quo intumescat et a fordibus mundetur, cui fini simplicis structurae machina sufficit (V. SONNERAT *Voyages aux Indes orientales*, Tom. I. p. 109. tab. 21.); quibus factis fila inde, tandem telae, formari possunt. Quo Gossypium tanto commodius nauibus transmittatur, machinis quibusdam in arctum spatium comprimitur, ita vt eius centenarii duo vel tres sarcinam tres modo pedes longam, sesquipedem latam, et dimidium pedem crassam, constituent (KLEEMANN'S *Reisen von Wien über Belgrad* p. 204.).

Praeter dictam Gossypii speciem et aliae ob lae praestantiam clarent, praecipue *Gossypium Barbadosense* L. cuius cultura summo lucro in insula lamaica fit (BROWNE l. c.), *G. arboreum* L. quod in India orientali praecipue colitur, et ob albedinem et tenebritatem lanae depraedicatur, et Gossypium, quod

*Appar. med. Vol. III.*                      Aa                      nomine

nomine *G. latifolii* (in *Comment. soc. scient. Gotting. a 1776. p. 12. Tab. 1.*) descripti, in quo maiores capsulas deprehendi quam in *G. herbaceo* et albissimam densissimam et tenerrimam lanam. Differt ab harum stirpium lana ea, quam *Bombaces* suppeditant, quae, utpote breuior, puluinaribus potius et vestimentis farciendis et papyro conficiendae inseruit, quam filis ducendis.

Gossypii magna in vita communi dignitas est, ut quod, praeter Lanam ouillam, Sericum, Linum, Cannabin, vestibus texendis materiam commodissimam praebet. Quin molli sua compage cum tenacitate iuncta, indurata contra vermium rosiones natura, aptitudine sua ad recipiendos varios colores, multiplici texturae artificio, cui haud aegre obsecundat, munditiae demum facile sub usu vel seruanda vel per lotionem restituenda quibusdam dictarum vestitui destinatarum materiarum antecellit. Sub calidiori coelo imprimis eiusmodi vestes conducunt, quum sudorem facile transmittant et aegrius eodem madeant, quam vestes ex lana animali vel Lino. Non mirum igitur vel in vnica vrbe Manconio Lancastriae 120,000 homines in opificio Gossypii occupari (BROWNE *l. c.* p. 283.) et ex Asia minori quotannis 3,831,620 libras transferri, et filorum inde ductorum 2,013,694. libras (*Guide de commerce par M. Ch - P. 2. p. 168.*).

Mitto

Mitto vsum eius vel carminatae vel in stupas gossypinas (Watte) pro farciendis vestibis mutatae, ellychniis lampadum, charta, quae apud Italos et in Hispania ad medium seculum vsque 13. et paullo forte serius vsitata fuit (MEERMAN *de chartae vulg. f. lineae origine* p. 4. 8.). In artis tinctoriae magis quam salutaris incrementum scire interest, ex quibus partibus Gossypium confletur, quas terreo resinosas esse analysi chemica constitit, vnde patet, quum plerique colores hisce non facile associantur, praeparari Gossypium debere, antequam tinctura idonea illi induci possit (POERNERS *chym. Versuche u. Bemerk z. Nuz. d. Färbekunst P. I. p. 112. sqq.*).

Aegyptii ad inurendas quasdam aegrotorum partes Gossypium adhibent (ALPIN. *med. aegypt. Lib. 3. cap. 12. p. 209. sqq.* Vid. et *figura ad p. 218.*). Nimirum ex Gossypio turundam pyramidalem parant, cui circumuoluunt ligulam lineam latitudinis trium digitorum, quam filo sericeo demum firmant; ita vero illam pyramidem adornant, vt in eius medio meatus sit, per quem aliqua exspiratio fieri possit. Basi siue extremo latiori eius cuti ope tenaculi perforati applicato, accendunt alterum et relinquunt pyramidem donec omnino cremata fuerit. Dum cutis inuritur, eam in vicinia ferro tangunt, vt ne in vicina parte inflammatio fiat; post inustionem medullam

offium illinunt, donec eschara cadat. Quoniam vis ignis lente sese exferit, et cutis rarioris compagis materia sensim ad calorem disponitur: non totam incendii vehementiam aeger sentit, quod contrario modo quidem in ferro ignito applicato fit. Attamen in quibusdam foedae cicatrices remanent. Hacce inustione curant saepe dolores chronicos pertinacissimos artuum et coxendicis aliasque rheumaticas fluxiones ad pectus vel caput contingentes, phthisin, tumores crudos et pituitosos aliosque morbos vel in loco affecto vel in vicinia eius eam administrantes. Non mirum a gente medicinae rudiori praeter rem et occasionem aliquando hoc curationis genus admissum fuisse. Sic tamen saepe roborando per stimulum, reuellendo et acrem fomitem eliminando, aegris suppetiae feruntur. Ab Arabibus ad Aegyptios haec curatio peruenit. Inter Europaeos eam, ob formidinem intempestiuam doloris et praeiudicia medicorum vel chirurgorum, neglectam in memoriam vsusque reuocauit POUTREAV (*Oeuvres posthumes T. I. p 204. sqq.*) praestantiamque eius eximiam crebris obseruationibus confirmauit. In quibusdam eius turunda ab ista Aegyptiorum differt et in applicatione plus simplicitatis habet. Et enim figuram cylindricam illi impertit Gossypium arte comprimendo et ligula linea vnum pollicem lata et tres pollices longa hinc inde adsuta, vinciendo

ciendo, dein transuersum cultro acuto dissecando. Hac ratione duo cylindri obtinentur, quorum singulorum basis satis firma diametro sesquipollicem s. Ludovicum aureum dupli valoris exaequat, pauxillo saliuæ adglutinanda. Hæc turunda postquam in summa parte accensa fuerit, expectatur, donec quoad partem consumatur, tum applicatur cuti, et ventilabri ope ignis incitatur. Nunquam ignis ultra cutem sese extendit, ne tum quidem, quando in eodem loco duo vel tres cylindri cremantur. Nec opus est, ad consilium Aegyptiorum ferro perforato admoto impedire, ne vicinam partem ignis inurat. Eschara sic enascitur per crassitiem cutis, quæ ipsa soluitur Unguento basilico vel alio digestiuo illito plumaceolo, vel Emplastro diapalmæ et spleniis calidis superdatis. Summi momenti et ipse reperit hanc medelam in rheumatismis fixis inueteratis, quibus vesicatoria, stillicidia aquæ, scintillæ electricæ prolicite, ad tollendos dolores non sufficiunt, vrgetque pariter, vt applicatio in ipso foco doloris fiat, vel si partis dolentis natura aduersetur, dolori quam proxime et respectu directionis neruorum habito. Breui post doloris lenimen subsequitur, et sub vsu plerumque diaphoresin mouet, quæ ipsa subinde peculiarem virtutem præstat (*l. c. p. 412.*); hinc non potest virtus suppurationi seriori tribui (*l. c. p. 267. 415. sqq.*). Vicus enatum inmisso piso, quando

fomitem rheumaticum copiosius adesse, vel profundius situm, largius profluuium vlceris et perseuerans dolor indicant, proficue in fonticulum mutatur (*l. c. p. 226.*). Confert quoque hoc auxilium in doloribus fixis abdominis et pectoris a causa rheumatica profectis (*l. c. p. 232. 242.*), item, etsi non eadem certitudine (*l. c. p. 265.*), in rheumatismis vagis (*l. c. p. 238.*). Si rheumatismus primam sedem relinquens in remotam sese transfulerit, in priori inustio fiat. Subinde pluries ad idem remedium recurrendum est, antequam radicitus rheumatismus tollatur (*l. c. p. 258.*). Suppuratio post sex aut septem dies modo incidit (*l. c. p. 267.*). Proficua quoque valde est inustio in cancro, si nodi supersunt, qui ferro non potuerunt auferri, vt fomes cancrusus omnino sufflaminetur (*l. c. p. 34.*). Ita in phthisi pulmonum cum dolore inustio pluries iterata cl<sup>mo</sup> POUTEAV eximia praestitit (*l. c. p. 408. sqq.*). Nec minus confert in spinae dorsalis morbosa incuruatione ex depositione acri humorum enata (*l. c. p. 558.*). Item in anchylosi ex eadem causa (*l. c. Tom. 2. p. 32.*). Vt ut vero funestus fuerit exitus binorum ab HAENIO experimentorum captorum et vnus a cl. POUTEAV capti, dum ferrum ignitum ipsi capiti applicaretur: cylindrorum tamen gossypinorum hoc loco accensorum vsus in gutta serena, epilepsia, pertinaci cephalalgia ex contusione, tutus non solum est, sed mul-

multum leuaminis, quantum ex Aegyptiorum experientia (ALPIN. *de med. Aegypt* p. 211.) et paucioribus experimentis recentioribus elucet, promittit (*l. c.* p. 55. *sqq.*). Id vnice adhuc adiicio, a cl POU-TEAV vix vllius virtutis huius medelae mentionem fuisse factam, quam non iam ALPINVS memorauerit.

Loco lintei carpti quoque Aegyptii Gossypio in vulneribus et vlceribus sanandis vtuntur, cui autem fini fila linea aptiora sunt, vtpote molliora minusque elastica.

Nec hoc spernendum commodum est, quod Gossypii ope apta liquida dentibus cauis vel meatui auditorio immitti possint, prout huic vel solum ad aëris iniurias frangendas, vel in efficacis remedii, quod inuoluit, connubio in vitiis variis auris, inditur.

## HIBISCVS.

LINN. *Syst. veg.* p. 522. *Gen. pl.* p. 356.

1400.

*Pharm.* ABELMOSCHI *Semina.*

*Hibiscus Abelmoschus*; foliis suppletato-cordatis septemangularibus ferratis, caule hispido. LINN. *Syst. veg.* p. 524. *Alcea aegyptiaca villosa.* C. B. *Granum moschatum.* RVMPH. *Amb. Tom. 4.* p. 38. *Tab. 15.* Quigombo prior f. *Alcea muscata.* PISO *Ind. Lib. 4.* c. 45. p. 210. Frutex utriusque Indiae in Malabaria, Iava, Brasilia, Iamaica crescens; in Aegypto quoque obuius.

SEMEN reniforme est, subcompressum, lentis fere magnitudine, longitudinaliter striatum, coloris extrinsecus gilui, hilo rotundo nigricante in sinu feminis, repletum medulla albida. Manu incalescens, frictum, vel carbonibus iniectum, Moschi odorem spirat, saporis vero est amaricantis, nonnihil calidi. Cur granum moschatum a quibusdam dicatur, iam cognoscitur. Semina ex India occidentali petita maiora sunt et odoris fortioris, quam orientalia. Odor vero feminum tam fortis est, ut nonnulli vel ex solis hisce manu retentis dolorem capitis contrahant.

Quo-

Quoniam odorem diu feruant, in patria cistis includi solent et a foeminis collo et brachio alligantur, quum enim corporis attactu incalescunt, Moschum spirant (ROCHEFORT *hist. naturelle des Antilles* c. 11.). A mulierculis quoque Indicis, suffimigii instar, vel sola vel aliis odoramētis admista, carbonibus insperguntur, vt eorum odore vestimenta imbuant. Item contusa intra Bombacem vestibus indunt Aegyptii, odoratui gratificantes (VESLINGII *Observ. in ALPIN. pl. Aegypti* p. 65.). Admiscuntur etiam in India vnguento Boborri, ex variis odoratis lignis seminibus radicibus composito, quo corpus inungunt (RVMPH. *l. c.*). Sed in Italia quoque pro odoramēto sunt, nec incongruum, eo fine pulueribus pomatis et similibus eadem admiscere; et in Gallia virgines moniales ea in series loco sphaerularum connectunt, vt sub precationibus gestentur (SAVARY *Diction. de Commerce* T. I. p. 122.).